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군산진포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-08 예산액 1,932,064,000

제1조 2022학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,859,556,000원" 을  " 세입세출 각각 1,932,064,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,447,630 1,373,813 73,817

1.지방교육행정기관이전수입 1,446,630 1,373,313 73,317

1.교육비특별회계전입금수입 1,446,630 1,373,313 73,317

1.교육비특별회계전입금 1,446,630 1,373,313 73,317

1.학교운영비전입금 571,540 563,271 8,269 학교기본운영비 : 8,269,000원 * 1교 = 8,269,000

2.목적사업비전입금 875,090 810,042 65,048
(성립전_3추)무상급식비 : 10,364,000원 * 1교

 =
10,364,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 7,440,000원

 * 1교 =
7,440,000

방과후 행정실무사 인건비 : 1,080,000원 * 1

교 =
1,080,000

방과후 행정실무사 인건비 : 520,000원 * 1교 

=
520,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 314,000

원 * 1교 =
314,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 235,000

원 * 1교 =
235,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 12,595,000

원 * 1교 =
12,595,000

(성립전_3추)급식종사자 건강검진비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)학교기타운영비 : 27,500,000원 *

 1교 =
27,500,000

(성립전_3추)학교방역 긴급지원비 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)과학실 환경개선비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

2.기타이전수입 1,000 500 500

1.학교회계간이전수입 1,000 500 500

1.학교발전기금전입금 1,000 500 500

1.학교발전기금전입금 1,000 500 500
(성립전_3추)육성종목(씨름부) 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 479,479 480,788 -1,309

1.학부모부담수입 473,979 475,288 -1,309

1.수익자부담수입 473,979 475,288 -1,309

1.급식비 60,964 60,964 0

1.급식비 35,764 35,764 0

2.우유급식비 25,200 25,200 0

2.방과후학교활동비 340,800 340,800 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 340,800 340,800 0

3.현장체험학습비 49,987 51,296 -1,309

1.현장체험학습비 49,987 51,296 -1,309 2학기현장체험학습 : -1,309,000원*1식= -1,309,000

4.졸업앨범비 8,500 8,500 0

1.졸업앨범비 8,500 8,500 0

5.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

1.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 4,955 4,955 0

1.전년도이월금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

1.순세계잉여금 4,955 4,955 0

세입합계 1,932,064 1,859,556 72,508
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,136 16,977 -1,841

1.기타 교직원보수 8,687 7,977 710

1.교직원대체인건비 8,687 7,977 710

1.기간제교원인건비 8,687 7,977 710

1.기간제교원인건비 8,487 7,777 710
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 710,000원*1

명=
710,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,449 9,000 -2,551

1.교직원역량강화 3,949 6,300 -2,351

1.직무연수 3,949 6,300 -2,351

1.일반수용비 3,949 6,300 -2,351 교육등록비 : -2,351,000원*1식= -2,351,000

2.교직원복지 2,500 2,700 -200

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원회운영 500 700 -200

1.교직원복지비 500 700 -200 직원회운영비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 675,034 655,308 19,726

1.급식 관리 502,653 480,225 22,428

1.학교급식운영 502,653 480,225 22,428

1.영양사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
영양사초과근무수당(자) : -200,000원*1식

=
-200,000

2.조리원인건비 840 1,720 -880

1.무기계약직원인건비 0 1,120 -1,120
조리원초과근무수당(자) : -1,120,000원*1

식=
-1,120,000

2.맞춤형복지비 840 600 240
(성립전_3추)건강검진비(목적) : 120,000

원*2명=
240,000

3.급식재료구입비 429,402 419,038 10,364

1.급식용식재료비 429,402 419,038 10,364 (성립전_3추)식품비 : 10,364,000원*1식= 10,364,000

4.우유급식비 25,200 25,200 0

1.우유급식비 25,200 25,200 0

5.급식운영비 29,451 29,451 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,451 16,451 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 10,000 10,000 0

6.대체인건비 3,412 2,863 549

1.기간제직원인건비 3,391 2,849 542
(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

114,000원*2명=
228,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목적) : 

314,000원*1명=
314,000

2.기간제직원법정부담금 21 14 7
(성립전_3추)4대보험료(목적) : 3,500원*2

명=
7,000

7.노후 급식기구 교체 14,348 1,753 12,595

1.비품구입비 14,348 1,753 12,595 (성립전_3추)국솥(목) : 4,900,000원*2대= 9,800,000

(성립전_3추)식기소독기(목) : 2,795,000

원*1대=
2,795,000

2.보건관리 94,587 97,135 -2,548

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 64,217 67,815 -3,598

1.응급학생후송비 9 200 -191

1.학생복지비 9 200 -191 응급치료비 : -9,550원*20명*1회= -191,000

2.학생건강검사 9,076 10,592 -1,516

1.학생복지비 9,076 10,592 -1,516 1,4학년 건강검진 : -18,950원*80명*1회= -1,516,000

3.보건실운영 16,879 18,770 -1,891

1.교육운영비 3,609 5,400 -1,791 보건교육 : -44,600원*10명*1회= -446,000

성교육  : -50,000원*15명*1회= -750,000

심폐소생술교육  : -119,000원*5명*1회= -595,000

2.학생복지비 13,060 13,160 -100 침구세탁 : -10,000원*5채*2회= -100,000

3.비품구입비 210 210 0

4.[국고]흡연예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.방역활동도우미 운영 35,253 35,253 0

1.기간제직원인건비 21,170 21,170 0

2.운영수당 12,104 12,104 0

3.기간제직원법정부담금 1,979 1,979 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 30,370 29,320 1,050

1.먹는물관리 6,920 6,920 0

1.일반수용비 6,920 6,920 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 7,370 6,320 1,050

1.일반수용비 7,370 6,320 1,050
(성립전_3추)교사내 소독 : 350,000원*3회

=
1,050,000

4.공기정청기운영 15,080 15,080 0

1.일반수용비 15,080 15,080 0

3.교육격차 해소 126 280 -154

1.기타 교육격차해소 지원 126 280 -154

1.기타 교육격차해소 지원 126 280 -154

1.학생복지비 126 280 -154
특수교육대상자 현장학습비지원 : 

-154,000원*1식=
-154,000

4.학생복지 77,668 77,668 0

1.교육복지우선 10,200 10,200 0

1.교육복지 맞춤형지원 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.학생복지운영 67,468 67,468 0

1.졸업앨범제작 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.학생교과서구입 58,818 58,818 0

1.교육운영비 58,818 58,818 0

3.기본적 교육활동 268,043 270,936 -2,893

1.교과 활동 144,438 144,211 227

1.교과활동지원 84,862 83,602 1,260

1.학습준비물구입 29,400 29,400 0

1.학습준비물 29,400 29,400 0

2.보결수업관리 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,000 11,000 0

3.기초학력지도 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.교과운영 4,260 3,000 1,260

1.교육운영비 4,260 3,000 1,260 꿈끼탐색주간 운영 : 90,000원*14학급= 1,260,000

5.교사용지도서 11,628 11,628 0

1.교육운영비 11,628 11,628 0

6.학교자율선택과제 10,004 10,004 0

1.운영수당 350 0 350 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교직원복지비 3,770 3,800 -30 교원동아리 운영비 : -30,000원*1회= -30,000

3.교육운영비 5,226 5,704 -478 교육과정재구성물품비 : -478,000원*1회= -478,000

4.목적사업업무추진비 658 500 158 협의회비 : 158,000원*1식= 158,000

7.혁신학년 교육과정 운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

8.맞춤형학습지원학급 운영(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목적)4,980 4,980 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.전담교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 12,732 12,465 267

1.교과운영 4,157 6,890 -2,733

1.운영수당 1,380 3,000 -1,620 강사료 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

2.교육운영비 1,990 2,290 -300 교육 재료비 : -100,000원*1회= -100,000

교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 787 1,600 -813 과학교구확충 : -813,000원*1회= -813,000

2.학습준비물지원 5,575 5,575 0

소경미 2022년 12월 08일 14시 02분 45초 8 전라북도교육청 군산진포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 5,575 5,575 0

3.과학실 환경개선 3,000 0 3,000

1.교육운영비 970 0 970
(성립전_3추)지구본 구입(목) : 97,000원

*10개=
970,000

2.비품구입비 2,030 0 2,030
(성립전_3추)천체망원경 등 구입(목) : 

406,000원*5종=
2,030,000

3.[국고]체육 교과활동 39,789 41,089 -1,300

1.교과운영 400 1,700 -1,300

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 체육물품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

교육물품구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 400 500 -100 체육기구구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.스포츠강사인건비 5,101 5,101 0

1.기간제직원인건비 3,227 3,227 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 974 974 0

3.[국고]스포츠강사명절휴가비(국) 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고]스포츠강사인건비(국) 33,638 33,638 0

1.기간제직원인건비 30,438 30,438 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.외국어 교과활동 6,455 6,455 0

1.교과운영 6,355 6,355 0

1.교육운영비 6,355 6,355 0

2.외국어강사 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 123,605 126,725 -3,120

1.자율활동 25,509 27,050 -1,541

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.체육대회 5,759 7,300 -1,541

1.교육운영비 5,759 7,300 -1,541 교외 대회 운영비 : -941,000원*1식= -941,000

체육대회 운영용품 : -600,000원*1식= -600,000

5.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.과학의달 교내 행사 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

7.교내독서행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 75,228 76,807 -1,579

1.수학여행 23,267 23,267 0

1.여비 167 167 0

2.교육운영비 23,100 23,100 0

2.현장학습 51,961 53,540 -1,579

1.여비 1,344 1,344 0

2.교육운영비 49,987 51,296 -1,309 입장료및체험비(2학기) : -859,000원*1식= -859,000

차량임차료(2학기) : -450,000원*1식= -450,000

3.비품구입비 630 900 -270 음주측정기 구입 : -270,000원*1식= -270,000

3.동아리활동 16,400 16,400 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 13,400 13,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.진로체험활동 6,468 6,468 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 594,722 585,082 9,640

1.방과후학교 운영 536,342 527,302 9,040

1.방과후학교운영 444,363 435,323 9,040

1.교과프로그램 340,800 340,800 0

1.운영수당 268,800 268,800 0

2.교육운영비 72,000 72,000 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 16,723 15,123 1,600

1.무기계약직원인건비 14,610 13,010 1,600 시간외수당 : 80,000원*1명= 80,000

퇴직금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

연차수당 : 520,000원*1명= 520,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,563 1,563 0

4.도시지역 방과후 운영(목) 18,600 11,160 7,440

1.일반수용비 5,248 3,348 1,900
(성립전_3추)소모품 등 구입 : 50,000원

*10종=
500,000

소모품 등 구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

(성립전_3추)방역용품 구입 : 50,000원*16

종=
800,000

방역용품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.운영수당 4,700 4,300 400 대체인력강사비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_3추)방과후강사비보전금 : 

2,000,000원*1월=
2,000,000

방과후강사비보전금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 4,652 1,612 3,040
(성립전_3추)전기요금 : 500,000원*6월

+40,000원=
3,040,000

4.교육운영비 1,100 800 300 수업 운영용품 구입 : 50,000원*6종= 300,000

5.기간제직원법정부담금 1,200 900 300 고용보험료 : -150,000원*4월= -600,000

(성립전_3추)고용보험료 : 150,000원*6월= 900,000

6.목적사업업무추진비 400 200 200
(성립전_3추)협의회비 등 : 200,000원*1회

=
200,000

7.비품구입비 1,300 0 1,300 문서세단기 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

5.자유수강권 지원(목) 65,000 65,000 0

1.운영수당 50,000 50,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

6.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 1,440 1,440 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 540 540 0

2.돌봄교실운영 91,979 91,979 0

1.돌봄교실운영 42,598 42,598 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,260 3,260 0

3.교육운영비 38,738 38,738 0

2.돌봄전담사운영 46,981 46,981 0

1.무기계약직원인건비 41,821 41,821 0

2.기간제직원인건비 180 180 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,680 3,680 0

3.방과후학교연계형 돌봄교실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 400 400 0

2.독서활동 18,200 18,100 100

1.독서활동운영 18,200 18,100 100

1.도서구입 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 4,200 4,100 100

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,310 2,000 -690
자원봉사자활동비(목적) : -10,000원*69회

=
-690,000

3.교육운영비 1,690 900 790 도서데이터전환 : 400원*250권= 100,000

도서관행사용품비(목적) : 5,000원*138명

*1회=
690,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 40,180 39,680 500

1.[국고]교기운영 40,180 39,680 500

1.씨름부운영 26,580 26,080 500

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 25,180 24,680 500
(성립전_3추)훈련 및 대회출전 운영비(발

전) : 20,000원*25명=
500,000

2.전국소년체육대회 운영(목) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.[국고]전국소년체육대회 강화 훈련(목)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 92,605 75,087 17,518

1.교무업무 운영 19,286 23,195 -3,909

1.교무학사운영 19,286 23,195 -3,909

1.교무실무사인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0

2.교무학사운영 3,550 3,550 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,050 2,050 0

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 4,785 4,785 0

1.교육운영비 4,785 4,785 0

5.환경정리 5,491 9,400 -3,909

1.일반수용비 5,491 8,650 -3,159
교실 및 특별실 청소용품 구입 : -275,000

원*1회=
-275,000

쓰레기봉투 구입 : -75,000원*1회= -75,000

청소기 수리 : -20,000원*20대= -400,000

교내외환경구성물품 : -439,000원*1회= -439,000

원예물품구입 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

교실환경정리물품 : 80,000원*1학급= 80,000

특별실환경정리물품 : -50,000원*3학급= -150,000

2.비품구입비 0 750 -750 청소기 구입 : -250,000원*3대= -750,000

6.신입생 책꾸러미 지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 15,612 15,812 -200

1.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력예방교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 친구사랑주간현수막 : -200,000원*1개 = -200,000

3.학생안전교육 12,212 12,212 0

1.안전교육 5,240 5,240 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

2.안심알리미서비스 6,972 6,972 0

1.교육운영비 6,972 6,972 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 30,207 36,080 -5,873

1.방송실운영 980 980 0

1.방송장비구입 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

2.방송실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.정보화실운영 29,227 35,100 -5,873

1.학교정보화지원 29,227 35,100 -5,873

1.교육운영비 7,200 13,600 -6,400 복사기 수리 : -300,000원*3회= -900,000

프린터 토너 : -100,000원*50회= -5,000,000

복사기 토너  : -250,000원*2회= -500,000

2.비품구입비 21,637 20,500 1,137 컴퓨터 구매 : 676,000원*5대= 3,380,000

액정모니터 구매 : 230,000원*5대= 1,150,000

프린터 구입 : -188,500원*18대= -3,393,000

3.기타자산취득비 390 1,000 -610 소프트웨어구입 : -610,000원*1회= -610,000

4.교육여건 개선 27,500 0 27,500

1.교육환경개선 27,500 0 27,500

1.책·걸상구입 27,500 0 27,500

1.비품구입비 27,500 0 27,500 (성립전_3추)학생 책상 : 58,400원*250조= 14,600,000

(성립전_3추)학생 의자 : 51,600원*250조= 12,900,000

6.학교 일반운영 286,524 256,166 30,358

1.학교기관 운영 51,731 50,452 1,279

1.부서기본운영 51,731 50,452 1,279

1.교장실운영 8,514 8,024 490

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,390 2,900 490 교직원간담회 : 10,000원*49명= 490,000

3.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.행정실운영 23,509 21,320 2,189
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,099 15,910 3,189 복사용지 : 1,425,000원*1식= 1,425,000

복사기 및 프린터 렌탈 : 1,204,000원*1식

=
1,204,000

전자계약이용수수료 : 120,000원*3월= 360,000

교육경비 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 2,300 3,300 -1,000 관외출장여비 : -40,000원*25회= -1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 19,708 21,108 -1,400

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 5,200 6,600 -1,400 관내출장여비 : -20,000원*70회= -1,400,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 10,008 10,008 0

2.시설 장비 유지 227,573 197,804 29,769

1.학교시설장비유지 227,573 197,804 29,769

1.공공요금및제세공과금 57,620 41,120 16,500

1.전기요금 36,500 20,000 16,500 전기요금 : 5,500,000원*3월*1회= 16,500,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 11,520 11,520 0

2.연료비 20,400 9,600 10,800

1.연료비 20,400 9,600 10,800
냉난방용기기가스비 : 3,600,000원*3월*1

회=
10,800,000

3.시설관리용역 15,477 14,965 512

1.일반수용비 15,477 14,965 512
전산장비유지보수 : 330,000원*6월

+132,000원=
2,112,000

각종안전검사수수료 : -400,000원*4회= -1,600,000

4.시설일반관리 51,573 49,616 1,957

1.일반수용비 50,073 48,616 1,457
시설물수선비 : 2,200,000원*2회+57,000원

=
4,457,000

냉난방기청소관리 : -1,500,000원*2회= -3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,500 1,000 500 비품구입비 : 500,000원*1대= 500,000

5.화장실관리 20,542 20,542 0

1.무기계약직원인건비 18,535 18,535 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,057 1,057 0

6.당직관리 42,736 42,736 0

1.기간제직원인건비 36,126 36,126 0

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,818 1,818 0

7.산업안전관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.물품관리운영 16,025 16,025 0

1.일반수용비 11,675 11,675 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 7,220 7,910 -690

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,020 6,710 -690

2.학부모교육 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

3.교통안전도우미회운영 3,610 4,300 -690

1.일반수용비 1,500 1,700 -200
교통안전 현수막 제작비 : -100,000원*2회

=
-200,000

2.일반업무추진비 110 600 -490
교통안전도우미회원 생수 구입 : -19,000

원*10회=
-190,000

교통안전도우미회 간담회비 : -100,000원

*3회=
-300,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0
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세출합계 1,932,064 1,859,556 72,508
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